8. In *similem de Editionibus antiquioribus errorum* lectores Muellerus eo inducit, quod has sex, quas equidem semper numeris 1—6. distinxii, fere ubique sola sigla: Oberländ. indicat, quamquam inter se varie differunt. Hac enim manca significatio rationis aliquis facillime ad opinionem adducitur, lectionem quibusdam Editionibus ant. peculiarem omnibus esse communem, e. c. p. 866. nota 60. Oberländ. geslossen pro geschlossen, tantum in Editt. ant. 1—5. legitur (v. m. Ed. p. 545. n. 52.); item p. 866. nota 53. Oberländ. bliben pro bleiben nonnisi in Ed. ant. 1. exstat, Editt. ant. 2—5. habent blieben (v. m. Ed. p. 546. n. 60.); p. 866. nota 11. Oberländ. selbig pro selb ad solas Editt. ant. 1—4. pertinet (v. m. Ed. p. 548. n. 22.); p. 867. nota 4. Oberländ. naturaen pro natur in sola Ed. ant. 1. legitur, Editt. ant. 2—6. habent: naturen (v. m. Ed. p. 561. n. 95.).

Tertia diversitas est in ratione, qua variae lectiones textui subiunctas sunt. Equidem ubique textus verba ipsa, ad quae varia lectio spectat, adscripsi; Muellerus vero saepissime has in critico apparatu ita afferit, ut lector in dubio sit, ad quae textus verba varietas lectionis sit referenda. Eiusmodi exempla lector ipse utramque Editionem conferens nullo labore reperiet.

Denique memoro, *quasdam variae lectiones* illorum Codicum et Editionum ant. a Muellero adnotatas, a me consilio praefermissas esse, nempe tales, quas a textus verbis non sensu, sed sola dialecti forma differre unusquisque facile intelligit. Eiusmodi est lectio juuerstion p. 865. nota 38. ab eo ad textus verbum juuersthen adscripta (v. m. Ed. p. 544. lin. 1. 2.). Item p. 866. nota 14. ad verba textus gescht haben adnotavit: Spal. gescht haben, Augsb. gescht hond (Schwäb. Mundart), quarum lectionum prior falsa est, quoniam Wim. 1. habet: geshten (v. m. Ed. p. 548. n. 29.), alteram autem hand facie aliquis aliter interpretetur ac gescht haben. — Plures autem eiusmodi lectiones, quae tantum dialecto a textus verbis differunt, ipse quoque adscripsi, scilicet tales, quae, si ad linguam Germaniae superioris nostri temporis referuntur, aliam habent significationem, e. c. veilaſne pro verlesene (v. m. Ed. p. 544. n. 12.), on pro an (v. m. Ed. p. 545. n. 53.), an, ohne pro ohne (v. m. Ed. p. 592. n. 12.), sein, seind pro sind (v. m. Ed. p. 649 notam tt., p. 652. notam r., p. 655. notam x.).

Hac expositione demonstrasse mihi videor, quantopere mea Editio a Muelleriana differat et quam cante habet sit adhibenda.

Postquam in praecedentibus Melanthonis *Editionem principem* Confessionis germanicae denuo edidi addita Codicum et Editionum antiquorum varia lectione, ex qua intelligitar, Confessionem in illa Editione exhibitam non recte *invariata* a permultis nominari, trauseamus ad eiusdem auctoris Editiones, quas ipse *diligenter emendatas*, *) plurimi *variatas*, **) quidam *corruptas seu depravatas* ***) appellant.

Multi e. c. Polycarpus Leiser, Hoe, Wernsdorfius, Cyprianus, opinati sunt, *primam* harum variatarum Editionum Confessionis germanicae iam anno 1531. forma octava Wittembergae prodiisse †). In hunc errorem eo inducti esse videntur, quod illo anno *prima variata* Editio *latinae* Confessionis Wittembergae octava forma prodiit, quam supra p. 337 sqq. recensui. Fortasse enim opinabantur, aequa ac Editionem principem *quaternariae* formae a. 1531. etiam Editionem *octavae* formae huius anni utramque Confessionem et latinam et germanicam complecti. At ex titulo huius Editionis octavae formae, quem supra p. 337 sq. proposui, intelligitur, eam nonnisi *latinam* Conf. cum Apologia continere, nam verba: *Welde, Deudsch vnd Lattnisch*, quae in titulo generali Editionis principis leguntur (vide supra p. 237 sq.) in titulo alterius Editionis a. 1531. 8° non exstant. Praeterea iam supra p. 529 sqq. ostendi, nullam alteram germanicae Confessionis Editionem Wittembergensem anni 1531. hucusque inventam esse, illosque, qui talem Editionem se vidisse putarint eiusve mentionem fecerint, in errore versari, aut *Norimbergensem* ex Editione principe a. 1531. repetitam falso *Wittembergensem* iudicasse ††). Aut denique ab illis viris Editio *Wittembergensis variata* a. 1533., quam infra recensebo, quoniam anni indicio in titulo Confessionis caret, falso ad annum 1531. relata est.

Weberus, quamquam ipse negat illo anno Editionem variatam germanicae Conf. prodiisse, tamen putat, Melanthonem iam sub finem anni 1531. emendanda germanica Confessione fuisse occupatum †††); at in epistolis ultimo huius anni trimestri ab ipso scriptis nullam eius rei mentionem inveni.

Neque anno 1532. Wittembergae Editio variata huius Confessionis prodiit. Nam Editio formae octavae a. 1532. in Andreae Rauscheri officina impressa neque *Wittembergensis*, neque *variata* est. Sic est inscripta:

Confessio | oder Bekantnus | des glaubens etlicher Für- | sten vnd Stedte. Über | antwort Reiferlicher | Maie- stat. | zu Augspurg. | Anno M. D. XXX. | Apologia der Confessio.

*) In his enim Editt. fere omnibus (exceptis duabus, quas infra Ed. 6. et Ed. 8. signabo) Melanthon ipse in titulo adscripsit verba: *mit viele emendirt.*

**) Hoc nomine plerumque haec Confessionis forma distinguitur a praecedenti, quae *invariata* nominari solet. — Historiam variatae Conf. vide in Saligij hist. der A. G. I. p. 469 sqq.

***) Sic Phil. Frid. Hane in *I. Historia critica Aug. Conf. De Editionibus germanicis invariatis, variatis et denique corruptis distincte praecipiens*, etc. (Hamburgi, 1732. 4°) Editionem Wittembergensem anni 1556. 8° easque, quae cum ea consentiunt, p. 73. appellat ignorans, plurimas varias lectiones, quibus haec ab Editione anni 1531. 4° differt, iam in Editione anni 1533. inveniri. (Conf. Bertram Wöchentl. Hall. Anzeigen v. S. 1767. p. 429 sq.).